**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

Tractatvs VII. De Potestate, & Priuilegiis. S. R. E. Cardinal. Atque de
Collocutionibus, & Scriptionibus vetitis tempore Conclavis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76442](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76442)

mo Pontifice. Præterea potuit ferre legem, quod Episcopus quicunque viuentis nominaret sibi Successorem, quare non posset etiam de Summo Pontifice; unde sequitur, quod idem potuit facere qui liber Successor Petri, cum quilibet successor habeat eandem potestatem, quam Petrus habuit. Ita Ledesim, qui, ut vides, Victoriae verba ad verbum transcriptis. Sed ejus argumenta superius reiecta sunt: Et ut verum fatear, parum modeste dixit: Authores qui nostram sententiam tenent, esse Pontificia dignitati infensos; nam tales effsent plures Doctores ex sua Religione, & præser-
tim R. Magister Candidus, qui ut dixi, mordicus nostra sententia adhæsit. Non est igitur ullo pacto circa præsentem quæst. ab opinione negativa rece-
dendum.

In Tract. 5. De Potestate Papæ eligendi sibi
Successorem, in fine Resol. quartæ,
hæc apponantur.

S. I. **V**erum post hæc iam impressa inueni circa præsentem difficultatem novissimè Patrem Ariagam in *Cur. Theolog.* tom. 5. disputatione 7. sect. 7. num. 47. hæc assertere. Dicò secundò, valde probabile esse, post Papam designatae sibi Successorem; nam id Petrum fecisse designando Clementem est ferè communis sensus; esto multi dicant Clementem renunciasse, & non nisi post Linum, & Cletum, successisse. Pater tamen Suarez probabilius putat, hos duos non veros Papas, sed Coadjutores Petri fuisse. Quidquid vero de eo facto sit,

TRACTATVS SEPTIMVS
DE
POTESTATE, ET PRIVILEGIIS
S.R.E. CARDINALIVM, ATQVE DE
Collocutionibus, & Scriptionibus vetitis tempore
Conclausi.

RESOLVATIO PRIMA.

*An Dignitas Cardinalium sit prima post Pontificatum
Vbi plura de eorum præstantia enumerantur : Ex p.s.
tract.2. Ref.1.*

S. I. **B**ELLVM aggredior,sine tamen san-
guine,cum quodam neotericu Hispano,
viro aliquo docto; & is est
Mauritius Alzedo in sua praxi Episc. sive de excel-
lentia Episcopatus , parr. i. cap. 8. n. 33. vbi docet ,
quod Episcopatus est prima dignitas post Papatum ,
& in Ecclesia secundum locum obtinet , quia in
primo loco est Papatus , & in secundo Episcopatus .
Ita ille. Vnde num. 36. infert , quod si aliqui
Episcopi commensales continui fuerint aliquicis
Cardinalis , non potest dici quod eius familiares sint ,

ceri cum Papa possit designare Electores. Imò id
vni persona committere, nec aliundē constat, ne-
garam ei esse potestatem designandi Successorem,
non est cur ei non concedatur: quia quodammodo
plus est committere vni alteri eata designationem,
quām immediate per se præstare: nam ipse censere
melius personas noscere, & magis prouisus Eccle-
sia, habiturus etiam præsumit maiorem considera-
tionem in designanda persona, quām habet
alter Elector ab ipso designatus. Dices prīmo, fier-
et inde quasi hereditarius Papatus. Respondeo:
eodem modo fieri posse, si designet unum tantum
Electorem, quia ille potest esse Nepos, aut sanguineus,
& potest se ipsum nominare, vel alium con-
sanguineum, & tamen certum est posse, si velit, vni
tantum dare eam vim electiūam. Respondeo secun-
do, Deum, qui curam habet suā Ecclesiā suavit
posse id impedit mille modis. Ob hanc tamen obie-
ctionem putat P. Suarez, vniuersaliter Papam nō
habere eam potestatem, sed solum in aliquibus ca-
ribus. Ego tamen censeo, vel vniuersaliter ei negan-
dum, vel vniuersaliter concedendum. Quod etiam
docet P. Torres *suprà*; nam si semel licet, & validus
potest, quando datur aliqua virgens ratio, certè val-
dē etiam faciet, esto illud, licet non detur talis ra-
tio: quia finiles potestates non solent à Deo conce-
di cum ea restrictione, ut solum quando est iusta
causa valeant: vt patet in potestate Sacerdotis ad
consecrandum validē, in potestate ipsius Papæ ad
constituendos Episcopos: potest enim etiam indi-
gnissimos validē eligere, ordinare, &c. Et denique si
ex natura rei, eo quod ipsi tota Ecclesia sit tradita,
sequatur ea vis eligendi, semper eam habebit; si vero
inde non sequitur, non est fundamentum, ut dicamus
in hoc, vel illo casu, non verò in omnibus, eam ha-
bere. Hæc omnia Pater Arriaga.

quia eo maiores sunt, quod est singulare contra Episcopos commensales Cardinalium, qui dicunt *el Cardenal mi Señor*. Ita ille.

2. Probat potest hæc sententia, quia apud sacre
Canones passim legitur nullum in Ecclesia Dei ma-
iore Episcopali ordine reperiiri, ut notatur in e. quo-
ties 1. quaf. 8. & in cap. antiqua, de priuili. & confat ex
Dionysio lib. 5. de Ecclesi. Hierarch. ob id rome-
nus Pontifex se Episcopum appellat, iuxta Glossam
ver. *Episcopus*, in Proamio. ibi. *Episcopo*que fraires
caritos verò filios nominet. cap. quam grani, prima
distinct. Deinde quod in Concilio Carthagin. IV. &
in Concilis Romanis Episcopi præcedebant Cardi-
nales in Sede Concilij, & auctibus plurimis: constat
autem ex ordine sedendi majoritatem dignitatis
ostendi, iuxta textum in cap. vlt. dist. 93. Vide etiam
cap. ante omnia, & ibi Glossam, 40. dist. Confirmatur
hæc opinio ab Alzedo ex epist. 19. D. Aug. vbi sic ait.

Quoniam enim secundum honorum vocabula, quæ jam Ecclesiæ vsus obtinuit. Episcopatus presbyterio major sit, tamen in multis rebus Augustinus Hieronymo minor est. Ex quibus verbis appetit quod Augustinus Hieronymum venerabatur, id non erat, quia major esset in dignitate, sed in sanctitate.

3. Verum his non obstantibus, dicendum est, quod Cardinalitas dignitate nulla maior est in Ecclesia Dei post Pontificatum maximum. Nam si gradum Cardinalatus species, non datur propinquior ipsi Pape, cum sint Cardinales membra, & pars corporis illius: dicitur enim Cardinalis specialis filius Ecclesie Catholice, cap. Felicis, §. vii. de pan. in 6. cum ipso Summo Pontifice unum corpus mysticum Cardinales conficiunt, quamvis enim Papa quartus representant Christum, cujus vices gerit, sit caput universalis Ecclesie, & singuli fideles membra in genere: est tamen speciale caput Cardinalium, & ipsi eius membra specialia respectu aliorum: quod corpus sic aded est compactum, ut Papa, qui est caput, nullatenus ab his exigat iuramentum obedientiae & fidelitatis, cum sint sibi invicerati. Ita Hostien. in cap. antiqua, sub num. 5. vers. Sed quo potest eff ratio, extra de privilegi, quem sequitur Praepositus in d. can. quoniam, sub n. 13. vers. 3. patet, 2. q. 7. iurant enim dominaxit le honorem & auctoritatem sancte Romanae Ecclesie, ipsiusque Papæ conservatores, auditores, & promotores ut late Paleottus part. i. quæst. 5. vers. quod eo magis, aded quod inter Papam & Cardinales non simplex unitas, verum etiam quadam identitas consistat, ut optimè considerat Ioan. Andreas in cap. requisiti, n. 12. ad fin. vers. imo & quæst. de telam, Iacobus de Concil. d. lib. 1. sub. n. 172. vers. ad quod eff. Rodericus Zamorens. Episc. in special. vita Bonaventurae part. 2. cap. 8. vbi quod propterea quicquid faver, vel nocet Sedi Apostolicae, continuo favere, vel nocere intelligatur singulis Cardinalibus, & c. contra: quod etiam sensit Praepositus in praedilect. Can. quoniam, nra. 7. Dico igitur ex dicti quod sicut Presbyter Ordinis potestate est Archidiacono superior, iurisdictione tamen, administratione, & honoris dignitate solet esse inferior, & Presbyter, qui est Episcopus electus, & confirmatus, nondum tamen consecratus, est Presbytero iurisdictione superior, quamvis Ordinis potestate par; ita etiam Cardinalis est Episcopo administratione superior, sed inferior Ordinis potestate. Et ita hanc sententiam docet Vasquez in 3. part. tom. 3. disput. 26. cap. 5. Bellatrin. tom. 1. lib. 1. de Clericis cap. 16. §. Quoniam ad 3. Augustinus de Ancona in summa de Ecclesia potestate quæst. 102. art. 2. Sanchez in episc. tom. 2. lib. 7. c. 1. dub. 10. num. 8. Moneta de iud. confert. cap. 5. num. 37. Hermosilla in addit. ad Lopez gloss. 2. prol. P. V. num. 49. Rousset. in Histor. Pont. iurisd. lib. 2. cap. 10. n. 17. Ludovicus à Cruce in Bula. Cruc. disp. 1. cap. 2. dub. 22. num. 15. Lotharius de Beneficiis tom. 1. lib. 1. quæst. 8. num. 17. Palatius in 4. sent. dif. 24. disput. 2. Azorius tom. 2. lib. 4. cap. 1. quæst. 9. Sebastianus Cæsar de Ecclesiæ Hierarch. disp. 2. §. 3. per totum. Fernandez in exam. Theol. moral. part. 3. cap. 11. num. 6. §. 4. Landenf. tract. de Cardinali quæst. 61. Cephalus lib. 1. conf. 1. num. 50. Manfredus de Cardinal. cap. 6. Tuschus tom. 1. concil. 100. num. 1. Platus de Cardinalib. cap. 3. Lanelloius in Templo lib. 2. cap. 2. de Cardinalib. §. 3. & ali communiter. Unde appetit esse rejiciendum Decianum de probat. lib. 2. cap. 26. num. 141. vbi docet. Cardinales præferri aliis Patriarchis, exceptis Constantinopolitano, Alexandrino, Antiocheno, & Ierosolymitano, hoc enim est falsum, nam etiam his præferuntur, ut ipsi inter haereticos concedunt, & ita docet

Wolffius apud Dominicum Atumævm in discurs. Academ. de iure publ. vol. 2. disc. 30. thesi 5. litt. C.

4. Restat modò respondere ad argumenta contraria. Dico igitur Canones in contrarium adductos intelligendos esse quoad potestatem Ordinis, & in hoc Episcopus est major Cardinali, non autem quoad dignitatem & iurisdictionem & regimen Ecclesiæ universalis, quam Cardinales cum summo Pontifice regunt, illiusque negotia tractant; unde quia ille, qui majoribus praest negotiis, de iure dignior reputator, iuxta textum in cap. per singulas 2. in ordine 9. quæst. 3. : *Auctem. de defens. civitatem, §. Nos igitur, ideo absolute Doctores dicunt Cardinalatus dignitatem Episcopali maiorem esse.* Ad authoritatem quam assert Alzedus Divi Augustini, dico quod illam pro hac sententia adduxerat Calvinus lib. 4. Institut. c. 7. §. 30. Sed non facit ad rem. Nam respondetur Episcopatum quidem presbyterio maiorem esse & ita Presbyterum Cardinalem ratione presbyterij non esse præferendum Episcopo, sed ideo tantum, quia Cardinalis Romanus est, & Cardinalis Romanus non Cardinali, ratione dicta, dignior est, quare & inter ipsos Romanos Cardinales Episcopus Cardinalis præcedit Presbyterum, & Presbyter Cardinalis Diaconum. Deinde ait Vasquez c. 6. n. 37. Hieronymum non fasce Presbyteri Cardinalem Romanum. Sed prima ratio amplectenda est.

5. Ad secundum argumentum respondeo verum quidem esse olim Episcopos præcessiles Cardinales in Conciliis, tamen ordinem hunc fuisse mutatum, Cardinali que cœpsisse præcedere Episcopos etiam in Sede Concilij, & Episcopatum gradum esse ad Cardinalatum, constat Concilio Nicæno, Ephesino, Chalcedonensi V. I. VII. & VIII. Synodo Generali, vbi Presbyteri Cardinales sederunt ante Episcopos, idque etiam obtinuit usus in Conciliis, cuius rei duplex ratio & origo assignatur à Bellatrinio d. loco. Vna quod ad solos Cardinales devoluta sit electio Summi Pontificis, cum antea ad omnes pertineret; altera vero & magis propriæ quod cum antea Cardinales neque soli, neque primarij essent Consiliarij Pontificis, primis enim sexcentis, vel octingentis annis Pontifices ad judicanda graviora negotia cogebant Concilia Nationalia Episcoporum Italæ, in quibus aderant non solum Cardinales, sed etiam Episcopi, & hi Cardinalibus antepeneretur, cum tunc Episcopi æque, vel magis adjuvarent Pontificem in regenda Ecclesia, quam Cardinales. Verum quia supradicta quoad amplitudinem Cardinalitatem dignitatis misericordie confirmatur, ex Epistola Eugenij Papæ IV. vñsum est mili huc illam per extensum apponere; sic enim asserit

6. * Eugenius Episcopus, servus servorum Dei, * Sup. sequētibus in hac Epistola inf. in Res. 17. Venerabilis viro magno Henrico Archiepiscopo Cantuariensi, &c. Non mediocri dolore afficimur, cum inter fratres nostros Episcopos, seu alios Ecclesiasticos dissidij aliquid exortum esse percipimus, tum propter malum, quod inde in populis exemplum provenit, tum quia contemptus & detractionis præbetur occasio. Proinde non parum audiremus dispergitum dissensionem illam, quam cum dilecto filio nostro Joanne Sanctæ Balbinæ Presbytero Cardinali nuper tua fraternalis habuit, cum nova & insolita res ipsa sit, quæ nunc attentatur. In primis autem admiremur satis cum per 14. annos & amplius cum dilecto filio nostro Henrico titulo Sancti Eusebii Presbytero Cardinali in sedendo, & in ferendis votis sine alteratione vixeris, & nullam super hoc secum prorsus habueris disceptationem, quid causæ sit, quod nonne primum in contentione venias cum ipso Joanne Cardinali eadem prædicto dignitate. Nec quidem generis Regij erga ipsum Henricum ratio

374 Tract. VII. De Potestate & Privilegiis

prætendi potest; quoniam & antequam Cardinalatus ipsam fore dignitatem adeptus dumtaxat existens Vintoniensis episcopus, & voce & loco tibi cedebat, postea autem quam in Cardinalem per felicis recordationis Martinum prædecessorum nostrorum assumptus est, jure tibi & aliis antepositus fuit, & nunc anteponitur. Quod si sola Cardinalatus dignitas hanc in alio prælacionem operata est ut in isto itideum non officiet? cum tamen ipse Archiepiscopus, ille Episcopalem obtineat dignitatem, & illius Ecclesia tua sit suffraganea, istius verò nullo iure subiecta. Illud autem de te nobis placuit ac laudamus; quod in tua protestatione sine sub his verbis addidisti; quod scilicet per præmisla aut aliquid per te factum, aut dictum, & habitum, seu faciendum, dicendum, vel habendum, non intendis sacrosanctam Romanam Ecclesiam Matrem tuam, seu iuramentum tuum eidem praestitum, aut venerabilem cœtum eiusdem Ecclesiæ Cardinalium, aliquemque eorum in aliquo offendere, aut eisdem, aut aliqui honori, privilegio, prærogativa, seu dignitati, præminentia, aut alii cui alteri inti eorum in aliquo derogare, seu iuramento tuo in aliquo contrarie, sed quod eandem sacrosanctam Romanam Ecclesiam eum honoribus suis omnibus, privilegiis, prærogativis, dignitatibus, præminentia, gratiis, & aliis iuribus suis quibuscumque cum omni reverentia, encibus ac defendes, & ab aliis manuteneri ac defendi procurabis. Per hoc planè innuere videris, si hoc sit Romanæ Ecclesiæ Cardinalium ius, & reliquos antecedant Ecclesiæ gradus; quod nolis in lite mota persistere, in d' Apostolica Sedis stare iudicio, cuius inter alia privilegia, que manuteneas, & defendere protestaris, hoc etiam est ut de quibuscumque ambiquis quæstionibus, que in Dei Ecclesia accidunt, valeat iudicare, & sua auctoritate finem impônere, quamquam longè suisse decentius ante motam controversiam. Sedem Apostolicam confulere. Quantum autem hæc Cardinalatus dignitas sit sublimis, & aliis excellentior, & ita haec tenus in Ecclesia reputata, si eius officium ac sanctorum Patrum statuta & consuetudinem tam apud hanc Sedem, quam Generalia Consilia semper observatae scieritis diligenter scrutari, facile tibi innotecerit. Quippe eti huius dignitatis nomen, quod modò in vnu est, ab initio primitiva Ecclesia non ita expressum fuit, officium, tamen ipsum à Beato Petro eiusque successoribus institutum evidenter invenies. In d' ut inquit Innocentius III. ex veteri Testamento iussu Dei traxit originem, assertit enim id, quod Denter. 17. dicitur, ut pto difficultate & ambiguitate judicij accedatur ad Sacerdotes Leviticus generis, & judicem, qui fuerit illo tempore, & obediatur ipsorum judicio, qui præsumt loco, quem Dominus elegerit, de Summo Pontifice intelligendum esse, & Fratribus eius, id est, sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinalibus, qui ei iure Levitico in executione sacerdotalis officij coadjutores existunt. Itaque & ab exordio Ecclesiæ, sicut & hodie Summi Pontificibus in regenda, gubernandaque universalis Ecclesia assistebat, & ut ex Concilio Stephani Papæ colligitur, dicentes: Oportebat ut hæc sacrosancta Domina nostra Romana Ecclesia, iuxta quod à Beato Petro eiusque successoribus institutum est iure ordinaretur, & in Apostolatus culmine vnu de Cardinalibus Presbyteris, aut Diaconis consecraretur, &c. datus manifeste intellegi hos Frates nostros, qui inter Cardinales locantur, tempore B. Petri extitisse. In confilio autem Nicenij Concilij Beatus Sylvester (qui cepit Ecclesiam regere anno Incarnationis Dominicæ c. x x. vel circiter) in Synodo generali congregationis præsidens, hos coadjuutores suos nuncupavit Cardinales, & magno admodum privilegio insignivit, quale nullus Patriarchatum, Archiepiscoporum, & Episcoporum in Canonibus habere reperitur, ut videlicet sine plurima testium multitudine damnavi non debant. Nec sine mysterio triples ordo in Fratrum nostrorum Collegio à sanctis nostris prædecessoribus institutus est. Nam cum Summus Pontifex vices Dei gerat in terris, decuit quemadmodum Moysi præceptum fuit, ut omnia ad exemplum faceret, sicut ei ostensum erat in monte; quod ad instar illius cœlestis Hierarchiæ in hac nostra Ecclesia tres constituerentur ordines assistentium Papæ, qui purgantium, illuminantium, & proficiuntum fungentur officio, veluti sunt Diaconi, Presbyteri, & Episcopi Cardinales, decuit etiam cum Summus Pontifex Christi representante personam, ut quemadmodum Christo conversanti in terris assistebant Apostoli, ita etiam Cardinales ecclesiæ Apostolicum representans coram Papa assisteret, reliqui vero Episcopi vbique diffusæ Apostolos representant ad prædicandum per Orbem missos. Ipsos præterea Cardinales pro honoris ac dignitatis eminentia patrem sui corporis Summi Pontifices appellant. Ex quo sine illa dubitatione ostenditur post caput Ecclesiæ, quod est Papa, contigua sui corporis membra, qui sunt Frates eius Cardinales, præ ceteris Ecclesiæ membris ac partibus honorari debere, adeo quidem ut sacræ Canonibus sanctum fit eos, qui in Cardinalem iniecerint manus violentias, aut fugient, aut insecuti fuerint, seu ad hoc dederint consilium, vel favorem, criminis læsa Majestatis eos maximis, & multiplicibus penis esse plectendos, si ipsius Apostolici throni violaverint Majestatem, quod in ipsis, qui Patriarchas, Archiepiscopos, vel Episcopos offendunt, statutum minime reperitur, ut evidenter hinc liqueat tanto ampliorem conferri dignitatem, quanto plures, severioresque illam offendentibus infliguntur pena. Sunt etiam in signum præminentia ipsis Fratribus nostris præ aliis Ecclesiæ Prælatis, & similiiter cum Legatis de nostro Latere definiuntur, præ aliis Legatis multa ac magna per Canones attributa privilegia, que tibi nota esse non dubitamus. Hinc etiam constat cur à latere Apostolico mitti eis solis, & non aliis appropriatur Legatis. Sed & ille novissimus Constantinus Imperator animadvertisens ad quam magnum ac publicum univerfalis Ecclesiæ officium ipsi Frates nostri vocati essent, sic inquit. Voluimus etiam deinde sui ordinis Reverendissimos Clericos sanctæ Romanae Ecclesiæ servientes singulos habere illud sanctum culmen potentia & excellentia, cuius sanctissimus noster Senatus videtur gloria adornari in Patrios Consules fieri, quos certe Patrios Consules secundum leges, ut in summa dignitate constitutos Imperator Patres sibi elegit, & loco Patrum a se honorari affirmat. Quod verò hæc dignitas tanto honore præfulget, nec tua fraternitatne cuiquam alteri molestem esse debet, quoniam, ut sancta arctostantur Patres omnes Patriarchales, Archiepiscopales, Episcopales, Cathedrales, aliaq[ue] dignitates Romana fundavit Ecclesia, sicutque licet vni Ecclesiæ amplam, alii ampliorem, & alii amplissimam, pro ut expedire iudicavit, tradidit potestatem, omnes enim tanquam viuis arbitri fami ab vna radice, & vt diversi aquarum riuuli ab eodem fonte prodierunt, licet vnu alto copiosior, atque vberior. Itaque si iustis ex causis, & spiritu sancti instinctu (quo hanc, Sedem regi credendum est) Romana Ecclesia Venerabilium Cardinalium cœtum ad cœlestis Hierarchiæ similitudinem conditum, & tanquam sui corporis partem his privilegiis, & honoribus illustrare decrevit;

decreuit, nec tua Ecclesia, cui per Apostolicam Sēdem praefectus es, nec quisquam alias Ecclesias gradus ab eodem similiter Apostolico throno originaliter institutus (quae omnia de ipsorum Fratrum nostrorum consilio acta sunt) vilam succensendi, aut conquerendi causam habet, ne illud adducamus Euāgeliū verbum: Amice non facio tibi iniuriam, numquid mihi non licet de meo facere, quod volo; & sicut tu vis ut priuilegiis Ecclesia tua ab hac Sede concessis aliae deferant Ecclesias inferiores, ita eadem ratione par est, vt ab eadem Sede huic cœmū instituto tu similiter deferas, & reuerentiam præfes. Multum etiam mouere te debet diuturna per Christianum populum ubique seruata consuetudo, quæ etiam cetera defensit, ex quo tam vetusta est, vt eius int̄ memoria non extet in contrarium pro constito iore habenda foret, præsertim quando sciente & approbatrice Summo Ponifice, non quidem uno, sed tot, quot vñquam habuit Ecclesia, id actum esse dignoscit, in omnibus enim nationibus, ac Regnis, & in Anglia ut memoravimus, hactenus: huiusmodi præminentia Cardinalibus delatus est honor, qui quidem non tam ipsi, quam nobis (cū nostra sint membra) attribui censendum est. Nec minus his Ecclesia Romana consuetudo, (qua caput, magister & magistra est reliquarum Ecclesiarum) id ipsum tibi persuadeat, qua semper nullo vñquā contradicente in cunctis actibus quibuscumque Prælati præhonorati sunt. Idem in antiquis generalibus Conciliis, præsertim in duabus Lugdunensis, in uno præsidente Innocentio IV. in altero Gregorio X. (quorum adhuc extant acta) statutum fuit (de quibus etiam apud Regnum Angliae non pauci adhuc supersum testes) obseruantur esse palam, est absentiis etiam Summis Pontificibus. Idem, & nunc nobis præsidentibus in hoc sacro Occumentico seruatur Florentino Concilio. His quoque illud accedit, quod in sententiis & decretis tam huius sancta Sedis, quam generalium Conciliorum, cum de dignitatibus nominatio fit mentio, illa clausula adiici sollet: Non ostante si Cardinalatus, Patriarchali, Archiepiscopali, Episcopali, seu alia quacunque præfulgear dignitate, per quod ex ordine nominandi, que sit maior, luculententer appetit. Nec causetur quipiam, quod Ordo Episcopalis presbyterio maior sit, quoniam in eiusmodi prælationibus officium ac dignitas, sive iurisdictio præponderat Ordini, quemadmodum iure cantum est, vt Archidiaconus non Presbyter sua iurisdictionis obtinet Archipresbytero præfatur, simili modo Diaconus, vel Subdiaconus aliudve Clericus noster, aut aliquius Metropolitani Vicarius, seu locum tenens in Synodo & aliis quocumque ordine maiores etiam Episcopos antecedit, propter illius iurisdictionem, quam exercet, & perlonam, quam representat. Sic & electus ad Ecclesiam Cathedram; & confirmatus quamcumque nondum consecratus, ratione iurisdictionis cum in sua diocesi præminet. Quis ergo iam dubitare cum, qui talia iura, & Canones condit, & talem alii tribuit potestatem, posse eandem cum vult & maiorem suis membris tribueret? Si quis forte obiecerit prioris dignitatis potius esse rationem habendam, quam Cardinalatus de novo collati, cum in regis tractibus ac Parlamentis, quilibet ut suæ Ecclesie Prælatus, non ut Cardinalis interficit. Huic obiectioni cuidens respondet ratio, nam cum persona sine Ecclesiastice, sicut statuta, ac priuilegia suatum Ecclesiarum in his actibus seruant, multo magis Romanæ Ecclesie, cui vinculo obediency astricata sunt, priuilegia, & statuta seruare tenentur, quibus nec ipse personæ Ecclesiastice, nec alij quicunque

Temp. IX.

tanquam infirmores derogare quomodolibet possunt. Cum igitur viri Ecclesiastici ad actus publicos, vel priuatos vocantur, cum suis qualitatibus, ac prærogativis ab Ecclesia institutis admitti debent. Nam & contra honestatem publicam, & vniuersalis Ecclesiastice disciplinæ vergeret, si in quous actu Diaconus Presbyterum, vel Presbyter Episcopum, aut Episcopus Patriarcham præcederet. Præterea in Canonibus scriptum est, vñquemque in Collegio; vel Capitulo iuxta suæ receptionis tempus honorandum esse, & quod si postea aliquis admittatur Presbyter, ceteris tempore anterioribus præponatur, qui Presbyteri non sunt, quod si in Ordine majori sit, hoc etiam multo amplius in dignitate, seu iurisdictione quæ in his actibus maior est Ordine, seruandum est, ut supr̄ de Archidiacono, & Archipresbytero dictum est. Quod si in post receptis locū haberet, eadem ratione in iis, qui prius, si qua de novo eis obueniat dignitas. Hoc enim rationi consentaneum est, vt dignius minus dignum ad se trahat, & res à potentiori & nobiliōri denominetur. Quod in ipsis Cardinalibus evidenter seruatur, qui licet certatum Ecclesiarum dum ad Cardinalatum assumuntur, Episcopi sint, nihilominus eos non Episcopos, sed Presbyteros S. Rom. Ecclesie Cardinales Sedes Apostolica appellant. Quinimo si eis suas priores Ecclesias in titulo dimittat, non amplius sub nomine Ecclesiarum, sed tituli Cardinalis scribit, quasi ad maiorem dignitatem, & iurisdictionem assumperit, alioquin non ascendisse, sed descendisse, non honorari, sed dehonori viderentur. Quis etiam non videat Cardinalatus dignitatem Archiepiscopali esse maiorem dignitatem, quia cum illa priuata vnius patris præst vilitati, ista publica torius populi Christiani, illa vñlita duntaxat regit Ecclesiam, & cum Sede Apostolica vñuersas, & cum à nemine, nisi sole Papa iudicentur Cardinales, ipsi & Patriarchas, & Archiepiscopos, & reliquos Ecclesie gradus cum Summo Ponifice iudicant; quorum officio nomen ipsum consonat optimè. Nam sicut super cardinem volunt oris in domus, ita super hos Sedes Apostolica (totius Ecclesie oris) quietet & sustentatur. Nullum denique pro tua intentione proponis Ecclesia Romana priuilegium; quis enim alius huic iuri positivo, & vñuersalibz Ecclesias obseruantia atque Apostolica concessionis præsertim quæ Apostolici thoni membro rāmque eius præminentiam concernit) contrarium priuilegium dandi vñlā omnino habet facultatem. Neque etiam consuetudine villa tuam caufam tueris, quamquam si qua prætenderetur præter Apostolica Sedis consensum, & approbationem inefficax pro�us censenda esset (vt proximè de priuilegio dictum est) atque irrationalis, quia per eam dignitas confundetur superiorum Magistratum, turbationēque pareret in quoilibet Reipublicæ statu. Nam iuxta Canones vñuersos non posset alia ratione subistere, nisi eam huiusmodi magnus differentiæ ordo seruaret Ecclesiasticus, quia confundetur ordo si cuique sua dignitas non serueretur. Quamvis, vt prædictum est, ex frequentibz actibus 40. annorum spacio vñtatis contraria potius in Regno Angliae consuetudo firmata sit. Hora itaque te Venerabilis Frater, & volumus vt prædicis rationibus nostris, ac Prædecessorum nostrorum rationationi, atque Ecclesie vñuersalis obseruantia, item, natus acquiescas, sicut pro tua prudentia & devotione, quam ad Romanæ Ecclesiam, & Nos, semper habuisti, te facturū speramus. In reliquis vñlā sive tuam Ecclesiam, sive personā conceruentibus, quæ nec ratione, aut honestati derogent pro magna, quæ tē omni tēpore complexi sumus, ac complectimur charitate, nos semper propitos experieris. Datum Florentia, &

iij z RESOL

376 Tract. VII. De Potestate & Priuilegiis

R E S O L . I I .

An Cardinalatus sit Ordo, & an Papa possit illum extinguere?

Ex quo etiam inferatur, an Pontifex possit extinguere Patriarchas, & Archiepiscopos?

Et an Cardinalatus sit de iure Dinino, vel tantum de iure Pontificio institutus? Ex part. 5. tr. 2. Ref. 2.

Sup. hoc in §. 1. **N**egatiuum sententiam docet Fernandez in tom. 4. tr. 8. Ledesma in 2.2. part. 4. q. 22. art. 6. Sotius in 4. dist. 24. q. 2. art. 4. Sanchez in opus 10. 2. lib. 7. c. 1. dub. 10. n. 2. Palacio in 4. dist. 24. q. 3. & alij assertentes Cardinalatum non esse Ordinem, nec Sacramentum, quia nullo modo ordinatur ad Eucharistiam, nec confert gratiam, & ideo Cardinalatus, ut inter alios docet Baldellus tom. 1. lib. 5. disp. 7. num. 11. Suarez de legibus lib. 4. cap. 6. num. 5. Azorius tom. 2. lib. 4. cap. 1. quæst. 3. Bonacina tract. de elec. Summi Pontificis, disp. 1. quæst. 1. punc. 1. §. 3. non est iure diuino, sed iure Pontificio institutus, quia non habetur locus in sacris literis, vbi sit institutus, nec habetur traditio de hoc. Vnde inferunt Palacio, & Sanchez, posse Pontificem extinguere Cardinales, sicut etiam potest extinguere Patriarchas, & Archiepiscopos, quia potest in iure humano dispensare, & ita etiam docet Moneta de communitat. vlt. volum. cap. 12. num. 78. Barbatius conf. 1. num. 14. & Azorius tom. 2. lib. 4. cap. 1. quæst. 3.

2. Non definiam tamen hic adnotare Matthiam Vgonium de Conciliis, fol. 59. col. 3. §. 4. Borellum in summa omnium decisionum tit. 5. num. 8. Manfredum tract. de Cardinal. quæst. 105. Lancellottum in templo ind. lib. 2. cap. 2. §. 1. Villadiego de Cardinal. quæst. 1. Iacobarium de Concil. lib. 1. art. 12. Ojeda de beneficiis in præf. n. 5. Turrecrematam lib. 1. de Ecclesia. c. 80. n. 1. Augustinum Triumphum tract. de potest. Ecclesia quæst. 102. D. Antoninum part. 3. tit. 21. cap. 1. & 2. Laudensem tract. de Cardinal. quæst. 1. num. 7. & Albañum fuscæ tract. de Cardinal. quæst. 5. docere Cardinalatum esse de iure diuino. Et hanc opinionem colligunt ex c. per venerabilem, qui filij sunt legitimi rationibus, vbi Pontifex a suis Fratres, quos sic vocat ipsos Cardinales, in Leuitici generis Sacerdotibus fuisse adumbratos: & deducunt etiam ex c. fundamenta, de elec. in 6. docet. 1. Deinde, quia Cardinales videntur 72. Christi Domini discipulis successisse, qui fueruero duodecim Apostolorum adiutores, sicut Cardinales sunt Romano Pontifici consiliis. Accedit quod dicitur 1. Regem 2. Domini sunt cardines terra, & posuit super eos orbem. Eugen. IV. in epist. ad Episc. Camuar. ubi suprà cit. ait Apostolos Christo Domino assidentes figuram retulisse Cardinalium, qui Romano Pontifici adstant. Apostolos verò in totum terrarum orbem missos ad Euangeliū annuntiandum, typum & similitudinem tenuisse Episcoporum, qui sunt per Provincias distributi. Et ita ex his non posse Summum Pontificem extinguere cœcum Cardinalium, docuit ex neotericis Cucchus in inst. Canon. lib. 2. tit. 4. num. 52. Lancellottus in templo ind. lib. 2. c. 2. de Cardinal. §. 3. n. 27. Manfredus de Cardin. decisi. 112. Iodochus Lorichius in Thesaur. Theol. ver. Cardinalis §. 10. vbi sic ait: Cardinalatus ordinem Summus Pontifex non potest extinguere, quoniam iuris diuini est, præfiguratus in Sacerdotibus Leuitici generis, ad quos simul & iudicem difficilia, atque ambigua iudicia referantur, Deuter. 17. & summa Ecclesiæ necessitas ita expostulat, ut in præcedentibus declaratum est: & si quoque nomen & splendor dignitatis ab eis au-

ferri possint, tamen officijs ipsorum potestas ab Ecclesiæ nullatenus excludi debet, ac potest. Ut enim Deus olim Moysi iunxit septuaginta viros, eisque de spiritu ipsius dedit, ut sustentarent cum eo onus populi, ne ipse solus grauaretur; ita Summo Pontifici ad sustentandum onus viuieris Ecclesiæ necessarij sunt Cardinales, id est, viri sapientes, seu alio nomine vocentur. Ita Lorichius. Et hæc sunt placita Doctorum circa præsentem questionem, licet prima sententia sit communiter recepta, & tenenda.

R E S O L . I I I .

An Pontifex possit ardua Ecclesiæ sine consilio Cardinalium definire? Ex part. 5. tract. 2. Refol. 4.

§. 1. **N**egatiuum sententiam docet Archidiaconus in cap. secundum quidam 25. q. 1. & in c. cum redemptor 12. q. 2. Cardinalis in conf. 150. & in c. perpendicularis, de sent. excom. & in c. cl. et. de elec. Monachus & dominicus in c. super eo, de heret. in 6. & hanc opinio. nem est potiorum dixit Ripa rubrica de constit. n. 20. & quā plures alij, quos referunt Laudensis de Cardinal. q. 45. & Albanus de Cardinal. q. 39. & Barbara postulat vol. 4. conf. 40. assertit Collegium Cardinalium quasi possessionem habere, ne sine eorum consensu ardua negotia expediatur Summus Pontifex, cuiusmodi sunt creare Cardinales, Episcopos transferte, generali legem promulgare, feuda magna concedere, Legatum a latere mittere, bellum indicere, alienare res pretiosas Ecclesiæ, & similia. Probant hanc opinionem ex c. per venerabilem, verificationibus, qui filij sunt legitimi, vbi Romanus Pontifex videtur alterare Cardinales insimul esse coniudices cum Romano Pontifice; quemadmodum in Deut. Sacerdotes Leuitici erant cum supremo iudice, atque ita eumdem Pontificem sine illis Ecclesiæ negotia expedire non posse. Deinde quia videtur Cardinales hodie Apostolorum vice fungi, quos patrem potestatem cum Petro habuisse probat text. in c. in novo, ibi, pari consorio, 21. distin. ac subinde etiam illos quoque cum Pontifice circa Ecclesiæ negotia habere potestatem. Tandemque affirunt aliquæ de hac re exempla, nempe Benedictum XI. suspendisse statuta, quæ Bonifacius sine Cardinalibus Marchianis confirmaverat.

2. Sed his non obstantibus contraria sententia communiter adherent Doctores, nempe Romanum summumque Pontificem Ecclesiæ negotia sine Cardinalium consilio expedire posse, neque ad hoc de necessitate astringi, cùm supremam & viuieralem super omnes solus à Christo domino accepit potestatem. Joan. 21. ipsé quoniam solus illius plenitudinem habebat, & exercebat, vt probat eleganter text. in c. multum 2. quæst. 6. cap. c. um ex eo, de panit. & remiss. cum milie aliis vulgaribus, quæ quidem potestatis plenitudo maxima ex parte offendetur, si non posset ardua sine Cardinalibus tractare & definire. Accedit quidam iura passim proclamant, maiora Ecclesiæ negotia ad Sedem Apostolicam esse referenda, cap. rogamus, cap. quæst. 24. quæst. 1. cap. dudum 3. quæst. 4. cap. maiores, de Baptismo. Hanc autem Sedem Apostolicam solùm tenere Romanum Pontificem, probat text. in cap. hoc est fides 24. quæst. 1. Vide Paulum de Castro in l. 1. n. 5. ff. de legibus. Panormitanum in c. 2. n. 3. de Cler. non resident. & doctum Iurisconsultum Valenzuela in Mon. Pauli V. part. 6. num. 97. & 98. cum Morla in empor. iur. part. 1. tit. 1. q. 3. num. 13. qui latè hanc discutit questionem.

3. Verum licet hæc opinio sit tenenda, fatendum tamen

tamen necessariò erit, convenientissimum esse Pontificem in arduis negotiis Cardinalium consilium adhibere, atque ita ad hoc de honestate adstringi, ita enim loquitur textus in fundamento, §. decr. de elect. lib. 6. Dom inquit, *Decet Romanum Pontificem per Fratres suos S. R. E. Cardinales libera habere consilium*, constat etiam Petrum duas claves accepisse, ut per alteram potestas, per alteram vero decentia indicaretur, ut habetur in sum. 20. dif. Et ideo Malderus in p. 2. q. 95. art. 1. fol. 79. sic ait, Papa in rigore non dependet a Cardinalibus in legibus ferendis, habet tamen hoc ex Dei assistance, ut temere non proponat leges universales, fidem, aut mores concernentes, Ecclesiæ universali, sed quia media ordinaria maximè adhibenda sunt, ut sine iudicio, & consilio nihil fiat, secundum monitionem Sapientis Eccl. 32. & 33. congruit ut Cardinales in consilium adhibeant tanquam consultores, non tanquam legum collatores. Ita ille. Vide etiam doct. Silvius Valenzuelam de Moniorio Paul. V. part. 6. num. 97. & seq. Vide etiam Manfredum de Card. dif. 2. 37. & Palcotton de sacro Consil. part. 1. quest. 3.

RESOL. IV.

De qua natione assumendi sint Cardinales? Ex part. 3. tract. 2. Ref. 18.

§. 1. **E**ligendi sunt ex omni natione, ut tradit Sixtus V. in constit. Postquam an. 1586. Mosconius de maest. milit. Eccl. lib. 1. part. 1. c. 5. Mandosius cons. 55. n. 22. Laudenius in decr. Pisanis decr. 55. num. 188. Barbo de inre Porci lib. 1. cap. 5. n. 13. Rousel in b. Poni. iur. lib. 2. cap. 10. n. 20. & ideo Cucchus in inst. can. lib. 2. tit. 4. n. 112. sic ait, Cardinales ex omni lingua & notione eligi æquum & visitatum est & unaquaque natione suum habeat in Curia Patrem tutelarem, qui cum possit desideria sua & negotia conferre, & ab eo prædictum præsentius sumere, veluti linguae, & morum, & negotiorum perito. Ita ille.

2. Non desinam tamen hic apponere dictum Hispani in favorem Italorum, & is est Ioannes Garciæ de Nobilitate Hispani. gloss. 48. §. 3. n. 54. vbi ex D. Anton, docet quod Cardinales convenientius assumentur de terris Ecclesiæ, quia sunt libiores in feundi suffragii & sententias. Ita ille, & ante illum Iacobatus, quem affert, Cherubinus in compen. Bull. tom. 2. Bull. 51. Sixti V. in schol. 1.

RESOL. V.

De qua etate debeant esse Cardinales?

Et an quispiam in Diaconum Cardinalium, assumi non possit, nisi salem in 22. sue etatis anno fuerit constitutus?

Et causam explanatur; de qua etiam etate debeant esse Episcopi? Ex part. 5. tract. 2. Ref. 19.

§. 1. **E**x c. clam in cunctis, de elect. nullus potest esse Episcopus ante trigesimum etatis lux annum qui debet esse completerus, licet glossa ver. comp. in c. vn. de etate & qual. in 6. alterat ad Episcopatum promoveri posse qui trigesimum ingressus est annum; sed hoc hodie non est admittendum, ex Bulla Greg. XIV. in sua const. publ. die 15. Maij 1591. ibi, Annum trigesimum explicavit. Ita Armend. in addit. ad recopil. leg. Narar. lib. 1. sit. 2. leg. 1. n. 18. Gutierrez in Canon. 9. lib. 1. q. 26. n. 39. Lessius lib. 2. c. 34. dub. 20. n. 163. Vivianus in praxi inspatron. part. 2. lib. 6. c. 7. n. 4. & alij. Tom. IX.

2. Hanc igitur etatem requiri etiam in eis qui ad Cardinalatum assumendi sunt, tenet Manfredus de toto in hoc §. Cardinal. decr. 244. Henriquez lib. 14. cap. 9. prope in Resol. finem, & lib. 10. cap. 19. num. 3. Azorius tom. 2. lib. 6. not. præce. cap. 6. quest. 14. & Campanili in diver. iur. canon. rubr. ritu. 7. cap. 6. num. 47. & Cardinalis Paleortus de sacro Consil. part. 4. q. 1. qui optimè notat hoc procedere in Cardinalibus Presbyteris, nam de Diaconiis ita Sixtus V. sancivit consil. 50. §. 6. Neque postea quispiam in Diaconum Cardinalalem assumi posset, nisi saltem in 22. sue etatis anno fuerit constitutus, ita ut omnino intra annum ad sacram Diaconatus Ordinem valeat & debet promoveri, alioquin si anno elapsu ad ipsum Diaconatus Ordinem promotus non fuerit, eo ipso tam in Confessoribus, & omnibus aliis officiis, & negotiis Cardinalitatis, quam etiam juxta constit. f. l. rec. p. 13. Papæ IV. Prædicti nostri super reformatione Conclavis, editam in elect. Summi Pontificis, voce activa & passiva omnino careat, ac privatus existat.

3. Nota tamen quod superioris dicta procedunt de iure ordinario, nam potest Summus Pontifex minores etate creare Cardinales, ut sepe fieri videmus; & late comprobatur Paleortus de sacro Consil. p. 3. q. 4. & ex Platina obseruat Molcovius de maiest. miss. Eccl. lib. 1. part. 1. cap. 6. Greg. XI. minorem 10. annis fuisse ad Cardinalatum assumptum, & Henriquez lib. 10. cap. 17. min. 4. obseruat quod solet Papa noviter electus sicut Cardinalatum conferre cognatos, quoniam adolescentes, & quibusdam ob insigciam nobilitatem & indolem, de quibus spes est, quod multum sua auctoritate proficit Ecclesia.

RESOL. VI.

De numero Cardinalium, & an expeditius semper esse completum? Ex part. 5. tract. 2. Ref. 22.

§. 1. **T**empore Pontiani Pdntrificis extitisse 236. Cardinales; testantur scriptores, & inter illos Landensis de Cardinal. q. 2. Campanili in diver. iur. canon. rubr. 7. cap. 6. n. 4. 8. Sed hodie per constit. Sixti V. numerus Cardinalium ad 70. redactus est. Quam tamen constitutionem, ut recte observat Paleortus de sac. Consil. p. 4. q. 1. verbis negantibus ubi de numero agit, sapienter admodum idem Pontifex concepit, ut scilicet ostenderet non solum numerum septuaginta non esse transiendum, sed nec etiam semper æquandum, ubi pauciores possunt ad munera omnia sufficere, cum, ut aiunt Jurisconsulti, non quidquid iudicis committitur potestati, illud etiam subiicitur necessitatibus. Ita ille. Rationem vero quare Sixtus V. voluit Cardinales esse tantum 70, & non amplius, videbis apud Ildephonsum de Lara in compen. vita humana, cap. 29. num. 20.

RESOL. VII.

An Cardinales, mortuo Pontifice, possint leges condere & alia iurisdictionalia facere? Et Sede vacante Apostolica, an tunc non sit prohibitum Sacro Collegio Cardinalium dare Reverendas? Ex part. 5. tract. 2. Ref. 9.

§. 1. **A**ffirmatiq; sententiam tenet Henriquez lib. 14. c. 18. n. 2. in fine, Manfredus de Card. decr. 6. Archidiaconus in cap. cum constitueret 50. dif. in fine, Albanus de Card. quest. 42. in fine, Bartolus in l. vbi absunt. num. 3. de tue. & curat. & alij. Ea ratione

1 i 3 motus

378 Tract. VII. De Potestate, & Privilegiis.

moti, quia iurisdictio Pontificis eo mortuo remanet in Collegio Cardinalium; mortuo enim Praelato universa iurisdictio residet penes Collegium, cap. bis qui de maior. & obed. & cap. cum olim, eodem iur. & Ecclesia, vel Sedes Apostolica, numquam moritur, can. lib. 12. q. 2. cap. si gratiosa, de rescript. in 6. etiam vnu tantum Cardinalis de Collegio remaneret, can. si foris 71. dist. c. gratia, de postul. cum semper retineat caput Ecclesia generale, & proprium, qui est Christus, cap. 1. & 2. dist. 22.

2. Verum contra sententia clarè determinatur in Clem. No Romanis de elect. ibi: Itricu autinante decermentis quicquid potestatis, aut iurisdictio- nis ad Romanum Pontificem, dum vivit, pertinen- tis, ceterus ipse duxerit exercendum. Solumque ibi excipiuntur quea in cap. ubi periculum, de elect. in 6. Cardinalibus conceduntur, ibi autem nihil eis con- ceditur nisi que ad electionem Pontificis, & ad de- fensionem Ecclesiae, & que ad obviandum imminentibus periculis spectant. De reliquis vero potius ibi dicitur, quod se nequaquam aliquo negotio intrahit. Et ita hanc sententiam tenet Panormitanus in cap. cum te. p. 12. & seq. de re iudic. & ibi Felici- nus num. 11. & Anton. de Butti. & Imola in c. translat. de constit. Sebast. Medic. de leg. part. 1. quæst. 10. Suarez lib. 4. de leg. c. 6. n. 5. Salas eodem iur. dist. 8. scilicet 8. & ex neotericis vide Monetam de commut. vts. volunt. c. 5. quæst. 6. num. 188. Baldellum tom. 1. lib. 5. dist. 7. num. 10. Sebastianum Cesarem in Relect. de Eccles. Hierarch. part. 1. dist. 2. §. 6. num. 1. Merollani tom. 2. dist. 4. c. 4. dub. 4. n. 18. Azotium tom. 2. lib. 4. cap. 3. quæst. 1. Lau- denfæn de Cardinal. quæst. 74. Campanili in diversi iur. can. r. n. b. 7. cap. 6. à num. 76. Vide etiam præter dictam Clementinam, aliam constitutionem Pij V. que incipit, In eligendis. Datam Romæ Idibus Octobris anno 1562.

3. Nota tamen quod licet haec opinio sit ample- tanda, tamen ex acta Clement. appetit dominos Cardinales mortuo Pontifice posse. Primo quod vbi imminet periculum evidens amissionis alicuius loci, vel iurisdictionis Ecclesiae, aut rei similibus, Col- legium consenserit omnibus Cardinalibus praesentibus, aut saltem duabus illorum tertius partibus per suffragia possit illi occurtere, & facere quascumque provisiones, & ordinationes necessarias. Secun- do, quod pro coercitione flagitiis, sceleribus, & seditionibus, ac servanda quiete, & obedientia possit imponere penas, tam corporales & temporales, quam etiam spirituales veluti anathematis, & similes. Tertio, quod ad eundem finem possit confirmare, mutare, & de novo eligere, & creare quoscumque officiales etiam Gubernatores Virbis, tam ultra Pontem, quam etiam, & alios Ministros pro regimine statu Ecclesiae. Quartu, quod possit etiam deputare administratores ut facilius expediantur ea, que im- minent pro electione. Quinto ut possit etiam indicare Papam intrusum, dum ipsi vacant electioni legitimæ, quia hoc concernit negotiorum ipsius electionis, & ab alio judicari non potest. Idem dicendum est de aliis casibus similibus, quia mens Pontificis in dictis con- stitutionibus fuit non denegare necessaria, signanter ea, que posunt retardare negotiorum electionis, & haec omnia obseruat etiam Julius Latorius in variis elucubrat. tit. 3. cap. 3. num. 27. & seq.

4. Notandum est etiam hic obiter quod Sede Apostolica vacante, tunc sacro Collegio-Cardinalium non videtur prohibitum dare Reverendas, quia Tridentinum fest. cap. 10. non videtur illius Sedis vacantis iurisdictionem limitare. Ita ex Maiolo & Salzedo docet Sanchez in opus. 2. lib. 7. cap. 1. dub. 20. num. 39.

R E S O L . V I I I .

An Cardinales debeat eligere ad Pontificatum unum ex Sacro Collegio?
Et an si Cardinales eligerent in Papam aliquem extra eorum gremium, electio sit valida? Ex part. 5. tract. 2. Res. 6. 3.

§. 1. Negativam sententiam videtur docere Cam- panili in diver. iur. Canon. r. n. b. 7. c. 6. num. 71. & D. Antonius in summa tom. 3. tit. 21. capit. 2. §. 7. Castellinus de elect. capit. 10. Petrus Narra de ref. lib. 2. cap. 2. num. 170. & docet Sotus de iust. lib. 3. q. 6. art. 1. ad 4. argum. vbi sic ait. Cardinales in Pontificis electione ob summam Vicarij Christi d'gnitatem san-ctoriori fide perstringunt optimum eligere, quapropter rumorem illum numquam persuadere mihi po- tui, videlicet statum illis esse, non posse diligere nisi ex suo gremio, & tandem ab ipsis Dominis Cardinalibus audiui falsum esse. Enimvero quod activas voces ad ipsum sacrum Senatum Ecclesie detulerit, decentissima ratio persuasit 23. dist. can. in nomine Domini, & c. licet, extra de elect. & cap. ubi periculum, eo lib. 6. videlicet ne tantus Episcoporum ceterus a remotissimi regionibus Romam ad eligendum cog- retur, attamen cum tanti referat optimum Episco- porum orbis ad summam Sedem echeret, quod intra pavos Viris passiva electio coereatur, licet sit credibile inter eos non unquam defore dignum, certè similitudine Evangelica non permittit. Unde in eo cap. in nomine Domini, si in Romania Ecclesia non inveniatur idoneus, ex alia sumi iubetur. Ita Sotus.

3. Sed merito adversus illum insurgit Salomon. in 2. 2. D. Thom. quæst. 6. 3. art. 2. contr. 2. concl. 1. & primum quo ad primum eius dictum non esse verum patet, quia in cap. in nomine Domini, non dicitur ut eligantur aliquis extra gremium Cardinalium, nisi quando in- ter illos nullus est dignus, tunc enim etiam nullum est decretum, non liceret eligere ex Cardinalibus, cum indigni electio omni iure prohibita sit ad quodcumque beneficium, quanto magis ad supremum. Alterum vero dictum Sotii, electionem activam conve- nire Cardinalibus, non de iure, sed de facto, quia ita expedit, correctione etiam indiget, nam c. licet, de elect. supponit hoc ius illis convenire, quo supposito statuitur electiones aliorum Praelatorum Ecclesie validas esse, modò fiant à maiori parte Capituli; electione vero Papæ debere fieri à duabus partibus Cardinalium qui ad illam convenerint, & in cap. ubi periculum. ed. tit. præsupposito etiam eodem iure Cardinalium agitur de conclavi, in quo manent reclusi Cardinales tem- pore electionis, & de aliis ad id negotijs pertinenti- bus. Et tandem ad illud dictum Sotii, quod pertinet ad nostram quæstionem, quod etiam reperiatur dignus Pontificatus inter Cardinales, nihilominus ad tam sublimem dignitatem quærendum esse di- gnissimum ex tota Ecclesia, respondeo contrarium tenendum esse. Primo, quia quicumque ex Cardinalibus digni, quotum multi reperiuntur in illo sa- cro Collegio, licet extra ipsos daretur alius sanctior & doctior, est quovis externo doctior & viuitor Ec- clesia. Primo, quia ex his, que vidit, egit & ex- pertus est in Romana Curia, & in isto Collegio, & Concilio Pontificum prædecessorum novit negotia Romania Curia, & Ecclesie gubernationem melius quam quisvis alter. Secundo, quia electus vnu ex ipsis statim admouet manum operi, & gubernationi fidelium, electus autem exterius esset convocandus a longe, expectandisque illius consensum, & adven- tum vacaret multo tempore Sedes B. Petri, quod, expensitia